În același an, istoricul și scriitorul V. Alexandrescu Urechia (1834–1901) s-a pronunțat pentru constituirea unei comisii „de bărbați din toate provinciile române” pentru alcătuirea unui dicționar și a unei gramatici³.

La 1/13 aprilie 1866, la inițiativa fruntașului radical, publicistului C. A. Rosseti (1816–1885), ca element simbolic al modernității și al alinierii europene a statului modern românesc, pe baza Decretului nr. 582 al Locotenentei Domnești, s-a aprobat totalitatea instrucțiunilor, normelor și regulilor Societății Literare Române, subvenționată de stat și având drepturi de a primi ofrande (donații).

Constantin (Costache) Stamati, aflat la moșia sa de la Ocnița, județul Hotin, avea o stare a sănătății precară, de aceea nu a putut onora înaltul for academic, fiind înlocuit de agronomul și omul politic Ștefan Gonata (1838–1896), numit la 2/14 iunie 1867 prin Decretul domnesc nr. 829, alături de alți opt membri ai Societății.

Membrii din Basarabia, spre deosebire de reprezentanții celorlalte spații românești, nu au putut fi prezenți la lucrările de fondare a Societății. În consecință, au fost aleși ca membri de onoare în sesiunea din 12/24 septembrie 1870. În perimetrul unor factori național-politici de epocă, conexiunile academice au fost afectate din cauza interdicțiilor de deplasare la București.

Reperle biografice ale celor trei basarabeni, membri fondatori ai înaltului for academic de la București, demonstrează cu lux de amănunte justetea alegerii acestora.

⁷ Brighida Covarschi, Ion Jarcuțchi, *Academicieni din Basarabia și Transnistria (a doua jumătate a secolului al XIX-lea)*, Chișinău, Centrul de editare și tipar al Institutului de Istorie al Academiei de Științe a Moldovei, 1996, p. 77.

savanții ruși I. Srezevski, M. Pogodin, P. Bartnev ș.a.⁸. La 23 aprilie 1866 a fost desemnat membru fondator al Societății Literare Române, iar în 1869 – membru de onoare. La 28 august/9 septembrie 1867 i s-a adus la cunoștință că i s-a interzis de către guvernatorul Basarabiei să ia parte la lucrările Societății⁹. Deși s-au depus eforturi, Alexandru Hâjdău nu a reușit vreodată să obțină permisiunea de a trece Prutul pentru a participa la lucrările înaltului for.

Leonard¹⁴, prietenie consolidată prin căsătoria cu sora lor Elizaveta. Pe parcursul studiilor a întreținut o prietenie solidă cu Eristide Casso, Nicolae A. Donici ș.a. A menținut o corespondență activă cu Mihail Kogălniceanu¹⁵. La 2 iunie 1867 a fost desemnat membru fondator al Academiei Române, la vârsta de doar 29 de ani. La 11/23 august 1867, printr-o telegramă trimisă de la Huși, Șt. Gonata a comunicat că „datorită unor împrejurări cu totul neprevăzute și de nimine așteptate”, „nu pociu primi numirea de membru al Societății”, înștiințând, totodată, înaltul for că va „avea de fericire a lua asupra-mi orice lucrare literară despre programa Societății”¹⁶.

A studiat la o școală militară din Sankt Petersburg. A ajuns până la gradul de căpitan de husari¹⁷. A renunțat la cetățenia rusească în favoarea celei române. A participat la deschiderea primei ședințe a Societății Literare Române din 6/18 august 1867. Până la definirea regulamentului urma să facă parte din Secțiunea filologie și literatură. La 2/14 august 1870, împreună cu criticul literar și esteticianul Titu Maiorescu (1840–1917) și Alexandru Hâjdău, a demisionat din Societate, demisii care însă nu au fost acceptate. La 21 septembrie 1870 a fost ales membru de onoare al Societății împreună cu Alexandru Hâjdău, Ștefan Gonata și juristul Andrei Mocioni (1812–1880).